

Số: 78 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Văn bản số 2012-TB/TU ngày 27/3/2024 về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2024, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 gắn với kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2024) và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO, là hoạt động thiết thực, cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Chủ đề năm 2024 “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số*”.

- Các nội dung hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao, du lịch và các hoạt động hưởng ứng phải thể hiện rõ nét giá trị, hình ảnh Hoa Phượng Đỏ, miền đất, con người thành phố Hải Phòng trong giai đoạn phát triển và hội nhập quốc tế; phù hợp với chủ đề của Lễ hội năm 2024. Thu hút được sự tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, toàn thể Nhân dân thành phố cùng đông đảo du khách trong và ngoài nước; tạo không khí vui tươi, sôi động trên toàn thành phố và quảng bá, phát huy giá trị các di sản văn hóa của thành phố.

- Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 với chủ đề “*Hải Phòng - Bùng sáng miền di sản*” là sự kiện thường niên và quan trọng để quảng bá cho các di sản nói riêng và giới thiệu hình ảnh, xây dựng thương hiệu, nâng cao vị thế, uy tín của Hải Phòng trong nước và quốc tế; thúc đẩy phát triển công nghiệp văn hóa, đa dạng hoá và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch; đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch; góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển kinh tế -

xã hội của thành phố; thi đua phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

2. Yêu cầu

- Các nội dung hoạt động phải đúng chủ đề, tổ chức trang trọng, ấn tượng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc Hải Phòng; có tính quốc tế cao, lấy sự chủ động tham gia và hưởng thụ của Nhân dân làm trọng tâm, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và Nhân dân thành phố.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

- Các hoạt động đúng quy định, quy chế tổ chức lễ hội; thiết thực, tiết kiệm, an toàn và đạt hiệu quả cao; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường công tác xã hội hoá đối với các hoạt động lễ hội.

- Chú trọng hình thành các sản phẩm gắn với hình ảnh Hoa Phượng Đỏ và vùng đất, con người Hải Phòng nói chung, nhằm tạo nên những sản phẩm du lịch hấp dẫn, mang đậm bản sắc văn hóa, miền đất và con người Hải Phòng, có sức cạnh tranh cao trong xu thế hội nhập quốc tế sâu rộng.

II. QUY MÔ LỄ HỘI

1. Quy mô: Cấp thành phố.

2. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố.

3. Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Du lịch, Ban quản lý Di sản thiên nhiên quần đảo Cát Bà và các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

4. Tên gọi: *Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024.*

5. Chủ đề: *"Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản".*

6. Thời gian:

- Các hoạt động chính của Lễ hội diễn ra trong 05 ngày, từ ngày 10/5/2024 - 14/5/2024.

- Chương trình Đêm hội *"Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản"* chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO được tổ chức vào tối ngày 11/5/2024 (Thứ Bảy).

7. Địa điểm: Các chương trình đêm hội tổ chức tại Quảng trường phía trước Trung tâm Chính trị - Hành chính tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm, các hoạt động hưởng ứng tiêu biểu được tổ chức tại khu vực dải trung tâm thành phố và

đảo Cát Bà huyện Cát Hải; các chương trình chào mừng, hưởng ứng khác được tổ chức trên địa bàn toàn thành phố.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình nghệ thuật Đêm hội “ **Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản** ” chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (có kịch bản chi tiết riêng) và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO.

- Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút ngày 11/5/2024 (Thứ Bảy).

- Địa điểm: Tại Quảng trường phía trước Trung tâm Chính trị - Hành chính tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

- Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tiếp sóng và chuyển sóng tới một số Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố bạn.

* *Phần Lễ*: Khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO.

* *Phần Hội*: Chương trình nghệ thuật Đêm hội “ **Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản** ”.

* *Bắn pháo hoa*: Đảm bảo phù hợp với nội dung chương trình và tuân thủ các quy định của pháp luật.

Chương trình nghệ thuật Đêm hội “**Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản**” gắn với các sự kiện lớn trong năm 2024 của đất nước và thành phố; nêu bật chủ đề của Lễ hội. Khẳng định Hải Phòng - một thành phố có bề dày lịch sử và chiều sâu văn hóa với đậm đặc các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể và là điểm sáng của cả nước trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội

2. Hoạt động thông tin tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương, thành phố trước, trong và sau Lễ hội.

Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá dưới hình thức xây dựng phóng sự tài liệu về hoạt động Lễ hội Hoa Phượng Đỏ, về hình ảnh Hoa Phượng, về văn hóa, du lịch Hải Phòng đặc biệt là việc di sản thiên nhiên quần đảo Cát Bà vừa được Ủy ban Di sản thế giới UNESCO chính thức ghi danh Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà là Di sản thiên nhiên thế giới liên tỉnh, thành phố để phát trên các kênh sóng của Đài Truyền hình Việt Nam và các phương tiện thông tin khác; phát trên hệ thống các đài phát thanh và truyền hình toàn thành phố các bài hát về Hoa Phượng, về thành phố Hải Phòng, đặc biệt là các ca khúc vừa đạt giải trong cuộc thi sáng tác ca khúc về Hải Phòng năm 2023.

3. Nhân dịp kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2024) - Sáng ngày 11/5/2024 (Thứ Bảy): Lãnh đạo Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Đài Liệt sỹ thành phố, tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh tại Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh - Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt Tiệp (*có chương trình riêng*).

4. Hoạt động quảng bá, xúc tiến, giới thiệu các sản phẩm văn hóa, du lịch; các hoạt động văn hóa, thể thao tại dải trung tâm thành phố và tại các quận, huyện; các hoạt động của các Sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố hưởng ứng chào mừng Lễ hội (*trên cơ sở đăng ký hoạt động của các Sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố sẽ có Chương trình chi tiết riêng*).

5. Tổ chức khởi công, khánh thành một số dự án, công trình trọng điểm.

6. Đẩy mạnh công tác sắp xếp trật tự, đường hè, vệ sinh môi trường, thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; phòng chống tội phạm, an toàn giao thông, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức:

1.1 Thành lập Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.
- Phó Trưởng ban thường trực: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam.
- Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Giám đốc Sở Du lịch, Giám đốc Công an thành phố, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.
- Các thành viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Văn phòng Thành uỷ, Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội Hải Phòng, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Y tế, Giao thông vận tải, Nội vụ, Lao động Thương binh và Xã hội; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng, Công an thành phố, Thành đoàn Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng; Ủy ban nhân dân các quận, huyện: Hồng Bàng, Lê Chân, Ngô Quyền, Đồ Sơn, Cát Hải, Thủy Nguyên; Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật thành phố; các Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên: Điện lực, Môi trường Đô thị, Thoát nước; các Công ty Cổ phần: Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch, Cấp nước, Điện chiếu sáng, Công viên cây xanh; Hiệp hội Du lịch Hải Phòng, Viễn thông Hải Phòng.

- Thành viên Tổ giúp việc Ban Tổ chức: Cán bộ, chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Văn hóa và Thể thao; đại diện: Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Xây dựng, Ban quản lý Di sản thiên nhiên quần đảo Cát Bà, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng.

1.2 Thành lập Tổ công tác chuyên trách

- Tổ trưởng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam.
- Tổ phó là Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch.

- Các sở, ngành liên quan và thành viên là các Phó Chánh Văn phòng, lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Xây dựng, Ban quản lý Di sản thiên nhiên quần đảo Cát Bà, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng và các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan.

1.3 Thành phần khách mời (Có danh sách riêng để xin ý kiến).

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước và một số Bộ, ban, ngành liên quan, Hội đồng di sản quốc gia.

- Đại diện Ủy ban Di sản Thế giới và UNESCO Việt Nam, Trung tâm di sản thế giới.

- Các tỉnh, thành phố: Lãnh đạo Tỉnh ủy/Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các thành phố trực thuộc Trung ương, các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Hồng và khu vực lân cận; Ban quản lý Vịnh Hạ Long, Hiệp hội Du lịch Việt Nam; một số doanh nghiệp lớn trong nước.

- Đại biểu các tỉnh, thành phố trong nước có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng và có đường bay thẳng đến Hải Phòng.

- Khách mời quốc tế: Đại sứ các nước (bao gồm cả các nước là Ủy ban di sản thế giới nhiệm kỳ 2019 - 2023, nhiệm kỳ 2023 - 2027), các tổ chức quốc tế, các địa phương có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng và có đường bay thẳng đến Hải Phòng.

- Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố đương chức và qua các thời kỳ; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; các quận, huyện.

- Đại biểu các khối lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, trí thức, học sinh, sinh viên... và đông đảo quần chúng Nhân dân trên toàn thành phố.

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Đài Tiếng nói Việt Nam, đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tại Hải Phòng.

- Một số các nhà khoa học, các chuyên gia, văn nghệ sỹ có nghiên cứu, tác phẩm tiêu biểu về Hải Phòng, tác giả có tác phẩm biểu diễn tại chương trình Đêm hội.

- Một số trí thức, văn nghệ sỹ, doanh nghiệp du lịch tiêu biểu của thành phố.

2. Phân công nhiệm vụ và triển khai thực hiện

2.1 Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Định hướng và tham gia thẩm định nội dung tư tưởng, nghệ thuật đối với Chương trình nghệ thuật Đêm hội, các ấn phẩm, sản phẩm, khẩu hiệu chào mừng và bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và của Trưởng ban Ban Tổ chức tại Lễ hội.

2.2 Đề nghị các Văn phòng: Thành ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ và các ngành liên quan lập phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các Bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế về dự Lễ hội; sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn đại biểu tham dự Lễ hội.

2.3 Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố và các ngành liên quan lập phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, tiệc chiêu đãi, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế, các cơ quan báo chí về dự Lễ hội; làm biển tên đại biểu lãnh đạo Trung ương, các tổ chức quốc tế và thành phố, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu.

- Hoàn thiện danh sách mời đại biểu tham dự Lễ hội, bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức tại chương trình khai mạc Lễ hội do Sở Văn hóa và Thể thao trình, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phát hành Giấy mời dự lễ hội và tiệc chiêu đãi; thẻ Ban tổ chức, Thẻ dẫn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ; biển xe ưu tiên dự Lễ hội.

- Xây dựng chương trình sáng ngày 11/5/2024 (Thứ Bảy) để lãnh đạo Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Đài Liệt sỹ thành phố, tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh tại Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh - Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt Tiệp nhân dịp kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2024).

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin Tin học, Cổng thông tin điện tử thành phố thường xuyên cập nhật chuyên mục tuyên truyền về Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử thành phố; các cổng thông tin điện tử thành phần của các quận, huyện, sở, ngành. Cập nhật các thông tin về Lễ hội tại các trang tiếng nước ngoài.

2.4 Sở Văn hoá và Thể thao

- Là cơ quan thường trực giúp việc Ban Tổ chức triển khai các hoạt động Lễ hội; chịu trách nhiệm phối hợp cùng các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch được phê duyệt, xây dựng chương trình chi tiết đối với từng hoạt động Lễ hội; trong đó, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan, yêu cầu rõ tiến độ thực hiện. Thường trực tiếp nhận và giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức Lễ hội, Tổ giúp việc Ban Tổ chức và Tổ chuyên trách chuẩn bị Lễ hội.

- Đề xuất lựa chọn đơn vị tổ chức chương trình nghệ thuật Đêm hội “Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản” và các sự kiện khác bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan; gửi Sở Tài chính để thẩm định và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo, hoàn thành trước ngày 05/4/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan và đơn vị tổ chức sự kiện, ê kíp tác giả, đạo diễn xây dựng chương trình, kịch bản, lựa chọn các tác phẩm, ca sỹ thể hiện hàng đầu của Việt Nam và tổ chức thực hiện Chương trình Đêm hội “**Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản**” gắn với Lễ đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO với nội dung phong phú, có tính sáng tạo, đảm bảo đúng chủ đề, mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt các hoạt động trong chương trình Lễ hội và các hoạt động hưởng ứng chào mừng Lễ hội của các quận, huyện, nhất là các địa phương, đơn vị được giao nhiệm vụ tham gia tổ chức Lễ hội tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm, dải trung tâm thành phố và Nhà triển lãm mỹ thuật thành phố; các hoạt động trên hồ Tam Bạc, Nhà Kèn, vườn hoa Nguyễn Du, Vườn hoa Nguyễn Trãi.

- Hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện liên hệ, làm việc trực tiếp, phối hợp chặt chẽ và thực hiện các yêu cầu có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn thi công của các cơ quan chức năng; kịp thời thông tin về những thay đổi, vấn đề phát sinh liên quan đến chương trình, kịch bản của hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội để các cơ quan chức năng, địa phương liên quan chủ động triển khai các biện pháp công tác theo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động của Lễ hội tổ chức thành công.

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức tại chương trình khai mạc Lễ hội và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO, gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; hoàn thành báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 22/4/2024.

- Thiết kế, trình duyệt market, in ấn các tài liệu: thẻ Ban Tổ chức, thẻ diễn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ, biển xe ưu tiên; giấy mời dự Lễ hội và tiệc chiêu đãi; phong bì đựng tài liệu, tem kiểm soát Giấy mời, ấn phẩm truyền thông cho các hoạt động chính hưởng ứng lễ hội.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tập trung khu vực trung tâm thành phố, một số cửa ô thành phố và 02 khu du lịch Cát Bà, Đồ Sơn; tổ chức cuộc thi cổ động trực quan toàn thành phố; tổ chức trưng bày, triển lãm, biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim có nội dung phù hợp trong dịp Lễ hội;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển lãm xung quanh khu vực tổ chức chương trình đêm hội.

- Tổ chức các hoạt động đón nhận danh hiệu Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà.

- Chủ trì cùng Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông và tổ chức truyền thông trên các kênh sóng của Đài Truyền hình Việt Nam; tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá dưới hình thức phim phóng sự tài liệu, tin bài, chuyên đề về các hoạt động chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ và đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO, về hình ảnh Hoa Phượng, về du lịch và giá trị của các di sản thành phố Hải Phòng, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng, về những đổi thay và những cơ hội thu hút đầu tư của thành phố quốc tế để đưa tin, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Bố trí các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp tác nghiệp trong các sự kiện của Lễ hội để cung cấp tư liệu ảnh phục vụ cho công tác truyền thông;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo (hoặc ban hành thông cáo báo chí) giới thiệu các hoạt động Lễ hội; tổ chức phát trên hệ thống truyền thanh toàn thành phố các bài hát về Hoa Phượng, về thành phố Hải Phòng. ✓

- Chủ trì cùng Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các ngành liên quan lập danh sách mời đại biểu tham dự Lễ hội, báo cáo Trưởng ban Ban Tổ chức xem xét chỉ đạo.

- Thiết kế, trình duyệt ma kết, in ấn các tài liệu: Thẻ Ban Tổ chức, thẻ diễn viên, thẻ báo chí, biển xe ưu tiên; giấy mời dự Lễ hội và tiệc chiêu đãi; phong bì đựng tài liệu...

- Tổng hợp dự trù kinh phí trên cơ sở các Sở, ngành, đơn vị tham gia.

- Phối hợp với Sở Tài chính, các ngành, địa phương, các cơ quan liên quan, đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kế hoạch huy động xã hội hoá, vận động tài trợ để tổ chức các hoạt động Lễ hội.

- Chủ trì, cùng các cơ quan, đơn vị liên quan làm việc cụ thể với các đơn vị của Đài Truyền hình Việt Nam và triển khai thực hiện các công việc liên quan đến truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật Đêm hội trên kênh VTV1, vào tối ngày 11/5/2024 (Thứ Bảy) và Lễ đón nhận danh hiệu Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ bố trí, sắp xếp cho một số đoàn nghệ thuật nước ngoài tham gia biểu diễn trong chuỗi các hoạt động hưởng ứng, chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024.

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức các hoạt động Lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Tổ chức

2.5 Sở Du lịch

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch nhằm thu hút du khách đến với Hải Phòng trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Khuyến khích, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng trong thời gian diễn ra Lễ hội, tạo không khí vui tươi, sôi động trên toàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Tài chính và các ngành, địa phương liên quan vận động các doanh nghiệp du lịch tài trợ cho các hoạt động Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể thao bố trí chỗ ăn nghỉ cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các Cục, Vụ thuộc Bộ; một số bộ, ban, ngành Trung ương; các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế về dự Lễ hội.

2.6 Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Công Thông tin

điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 và kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội. Tập trung tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng; những di sản của thành phố, tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức họp báo (hoặc ra thông cáo báo chí) giới thiệu chương trình Lễ hội và là đầu mối làm việc với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương; Cung cấp thông tin cho báo chí, hướng dẫn khu vực hoạt động tác nghiệp trong Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ngành, đơn vị, địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền quảng bá Lễ hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc thông suốt trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động Lễ hội.

2.7 Sở Nội vụ

Chỉ đạo Ban Thi đua Khen thưởng thành phố phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch và Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, cá nhân có thành tích tham gia công tác tổ chức các hoạt động Lễ hội.

2.8 Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp cùng Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan đề xuất danh mục, kiểm tra điều kiện khởi công, khánh thành các công trình, dự án trọng điểm dự kiến khánh thành, khởi công trong dịp Lễ hội.

- Phối hợp cùng Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Tài chính, Sở Du lịch và các cơ quan liên quan vận động các doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài thành phố tích cực ủng hộ kinh phí và các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Lễ hội.

2.9 Sở Giáo dục và Đào tạo

Phát động phong trào trồng cây Hoa Phượng tại các cơ sở giáo dục.

2.10 Sở Ngoại vụ

- Xây dựng kế hoạch mời và đón tiếp các đại biểu là Đại sứ quán các nước, các tổ chức quốc tế, lãnh đạo địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng và có đường bay thẳng đến Hải Phòng, các đoàn nghệ thuật quốc tế, kiều bào Hải Phòng ở nước ngoài tới tham dự các sự kiện Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan lập danh

sách khách mời, xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại, chương trình tham quan cho đại biểu quốc tế về dự Lễ hội, đảm bảo kịp thời, trọng thị, chu đáo.

- Tuyên truyền, khuyến khích kiều bào về thăm, tham gia Lễ hội và đầu tư vào thành phố.

2.11 Sở Xây dựng

- Chủ trì cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan đề xuất danh mục các công trình, dự án trọng điểm dự kiến khánh thành, khởi công trong dịp Lễ hội; kiểm tra điều kiện khởi công, khánh thành các công trình, dự án; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 15/4/2024.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tiếp tục thực hiện kế hoạch phát động phong trào "*Xây dựng Hải Phòng sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, hiện đại và an toàn*". Tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác xoá quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì cùng Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan kiểm tra các điều kiện khởi công, khánh thành các công trình, dự án dịp Lễ hội; gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 18/4/2024.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường quản lý, kiểm tra chăm sóc, bảo dưỡng công viên, cây xanh cây hoa phượng, có phương án trồng thay thế các cây hoa phượng bị hỏng tại khu vực cửa ô và dải trung tâm thành phố; hoàn chỉnh hệ thống điện chiếu sáng công cộng, điện trang trí; hệ thống cấp thoát nước các ngõ ở các quận, xử lý những điểm ngập úng trong thành phố trước trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội.

- Hướng dẫn, giúp đỡ các chủ đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản đối với các công trình, dự án khởi công, khánh thành trong dịp Lễ hội và chào mừng kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo các điều kiện an toàn trong quá trình thi công lắp dựng sân khấu, khán đài tổ chức Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm.

2.12 Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường thu dọn rác, chất thải; chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng bố trí các nhà vệ sinh lưu động, thùng rác công cộng trong đêm diễn ra Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm và dải trung tâm thành phố; đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra hoạt động Lễ hội. ✎

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng kiểm tra các điều kiện khởi công, khánh thành các công trình dịp Lễ hội.

2.13 Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Ban Tổ chức cung cấp danh sách các đơn vị vận tải cung cấp dịch vụ vận tải đảm bảo chất lượng, an toàn để đưa đón khách mời tham dự lễ hội Hoa Phượng Đỏ.

- Phối hợp với Công an thành phố phân luồng giao thông và bố trí lực lượng hướng dẫn, điều tiết giao thông trong thời gian tổ chức các hoạt động lễ hội.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng bố trí vị trí tập kết phương tiện của đại biểu và Nhân dân tham dự chương trình đêm hội tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

2.14 Sở Y tế

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc cần thiết để cấp cứu kịp thời tại khu vực tổ chức Chương trình nghệ thuật Đêm hội và các khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn nghỉ.

- Có kế hoạch chủ động và biện pháp hiệu quả phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn.

2.15 Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, các ngành liên quan thẩm định, phân bổ dự toán kinh phí của các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức Lễ hội, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; bố trí kinh phí kịp thời, đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội; kiểm tra việc sử dụng, tổng hợp quyết toán theo quy định.

- Chủ trì cùng Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, các ngành, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động Lễ hội; đề xuất ban hành quy định cơ cấu tài trợ và quyền lợi của tổ chức và cá nhân tham gia quảng cáo, tài trợ các hoạt động của Lễ hội.

- Chủ trì thẩm định đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao về phương án lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện chương trình nghệ thuật Đêm hội “Hải Phòng - Bùng sáng miền di sản” và các sự kiện khác theo chức năng nhiệm vụ, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật liên quan; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 08/4/2024. ✓

2.16 Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp Công an thành phố và các ngành liên quan tập trung giải quyết các đối tượng lang thang, ăn xin trong thời gian tổ chức Lễ hội theo quy định.

2.17 Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội; bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đại biểu trong nước, các đoàn khách quốc tế tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố, tại các địa điểm, cơ sở tổ chức và phục vụ hoạt động Lễ hội.

- Bố trí xe cứu hoả, lực lượng cứu hộ thường trực bảo vệ an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu vực Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm trong Chương trình nghệ thuật Đêm hội.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên phân luồng giao thông, bố trí vị trí đỗ xe và các phương tiện giao thông khác; điều hành vị trí đỗ xe ô tô và đảm bảo an ninh trật tự Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm và các hoạt động tại dải trung tâm thành phố.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng thời có các phương án phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động Lễ hội trên địa bàn thành phố và của các ngành, địa phương.

- Tổ chức tiếp nhận bàn giao, bảo vệ an toàn mặt bằng tại khu vực tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ thành phố Hải Phòng 2024 khi lực lượng công binh Bộ Chỉ huy quân sự thành phố đã kiểm tra, rà phá bom, mìn, vật liệu nổ xong.

2.18 Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, dự kiến kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; chủ trì tổ chức thực hiện chương trình bắn pháo hoa tại Chương trình nghệ thuật Đêm hội đảm bảo đúng quy định.

- Căn cứ kịch bản của Chương trình nghệ thuật Đêm hội, xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, bố trí lực lượng phối hợp với Công an, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố và các lực lượng tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. ✓

- Tổ chức lực lượng công binh rà phá bom, mìn, vật nổ, thiết bị gây nổ tại địa điểm tổ chức Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 sau đó bàn giao mặt bằng cho Công an thành phố quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong việc tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội, trọng tâm là Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm.

2.19 Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển; chủ trì, phối hợp với cơ quan đơn vị duy trì bảo đảm an ninh trật tự ở khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng; đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với các loại tội phạm; phòng chống thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu nạn; đảm bảo an ninh, an toàn các đoàn công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới thăm làm việc tại khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng; bảo vệ an toàn cho các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ; tuần tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào, hoạt động ở khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng; duy trì nghiêm công tác quản lý cửa khẩu, kiểm soát xuất, nhập cảnh; tạo điều kiện thuận lợi để Việt kiều, khách du lịch trong và ngoài nước vui chơi ở khu vực biên giới biển, đảo, cửa khẩu cảng thành phố trong dịp Lễ hội.

2.20 Liên đoàn Lao động thành phố

Chỉ đạo Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt Tiệp tổ chức tổng vệ sinh trong, ngoài, đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt Tiệp; tổ chức phục vụ Lễ dâng hương tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh tại Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, vào sáng ngày 11/5/2024.

2.21 Thành đoàn Hải Phòng

- Tuyên truyền thực hiện xây dựng nếp sống văn minh đô thị; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường tại dải trung tâm thành phố, Khu đô thị mới bắc Sông Cấm, khu du lịch Cát Bà, Đồ Sơn.

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác vận động đoàn viên thanh niên tham gia các chương trình biểu diễn văn hoá, nghệ thuật và tham gia chương trình xoá quảng cáo, rao vặt trên bờ tường, gốc cây, cột điện trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động kỉ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) gắn với chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024. ✓

- Chỉ đạo đoàn viên thanh niên tích cực tham gia xoá điêm đen về an toàn giao thông và trồng cây xanh tại các địa phương, đơn vị.

2.22 Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật thành phố

Tổ chức các hoạt động văn học, nghệ thuật chào mừng, hưởng ứng trong dịp Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2024.

2.23 Hiệp hội Du lịch Hải Phòng

- Vận động, hướng dẫn các nhà hàng, cơ sở lưu trú tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, vui chơi giải trí, âm thực hưởng ứng Lễ hội.

- Xây dựng chương trình giảm giá cho những du khách tên Phượng và người thân khi đi du lịch Hải Phòng và có chương trình giảm giá phòng cho du khách về dự Lễ hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền quảng bá Lễ hội, tích cực thu hút khách du lịch đến với Hải Phòng; nâng cao chất lượng phục vụ khách; bình ổn giá dịch vụ du lịch; vận động hội viên đóng góp kinh phí, ủng hộ phòng, bùong để phục vụ tiếp khách của thành phố và các hoạt động tài trợ phù hợp.

2.24 Trường Đại học Hải Phòng

Bố trí sinh viên tham gia Chương trình nghệ thuật Đêm hội và các hoạt động hưởng ứng Lễ hội.

2.25 Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Điện lực Hải Phòng

- Đảm bảo nguồn điện lưới cung cấp điện phục vụ sinh hoạt của Nhân dân và các hoạt động trong các ngày diễn ra các sự kiện của Lễ hội.

- Bố trí nguồn điện và xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đủ công suất điện cho các hoạt động thi công sân khấu, khán đài từ ngày 25/4/2024 và bố trí máy phát điện phục vụ Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm.

2.26 Các Công ty: Cổ phần cấp nước Hải Phòng, Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Thoát nước Hải Phòng

Đảm bảo cung ứng nguồn nước sạch và thoát nước cho các hoạt động thi công sân khấu, khán đài từ ngày 25/4/2024 và Chương trình nghệ thuật Đêm hội tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm.

2.27 Viễn thông Hải Phòng

Có phương án sẵn sàng xử lý nhanh các sự cố gián đoạn thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống. Hỗ trợ đường truyền cho

chương trình truyền hình trực tiếp, nhấn tin quảng cáo về Lễ hội, tạo điều kiện cho Lễ hội diễn ra thành công.

2.28 Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch tổ chức tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình Đêm hội “*Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản*” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng (THP). Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố bạn tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình Đêm hội và Lễ đón nhận Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phóng sự chuyên đề, đưa tin bài tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội. Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng, về văn hóa - du lịch thành phố Hải Phòng, về di sản thiên nhiên thế giới quần đảo Cát Bà, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng để đưa tin, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thu hình và cung cấp tin cho Đài Truyền hình Việt Nam, các đài truyền hình 5 thành phố trực thuộc Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn phát sóng đưa tin các hoạt động Lễ hội.

2.29 Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố

Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội. Tập trung tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng; những tiềm năng, lợi thế, các danh lam thắng cảnh, di sản văn hóa, sản phẩm du lịch của thành phố; các hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

2.30 Ủy ban nhân dân các quận: Hồng Bàng, Lê Chân, Ngô Quyền

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố bố trí điểm, bãi đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông khác cho các hoạt động hưởng ứng diễn ra trên địa bàn.

- Đảm bảo vỉa hè dành cho du khách đi bộ trên địa bàn quận được thông thoáng, sạch sẽ.

2.31 Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng bố trí vị trí tập kết phương tiện của đại biểu và Nhân dân tham dự Chương trình Đêm hội tại Khu đô thị mới bắc Sông Cấm.

- Phối hợp với các sở, ngành thành phố đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và các điều kiện khác tại khu vực tổ chức chương trình đêm hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực diễn ra chương trình đêm hội tại Khu đô thị mới bắc Sông Cẩm.

2.32 Ban Quản lý Di sản thiên nhiên Quần đảo Cát Bà

- Chủ trì cùng Sở Văn hóa và Thể thao trong việc xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết cho các hoạt động Lễ đón nhận danh hiệu di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà của Ủy ban Di sản Thế giới UNESCO.

- Đề xuất danh sách, gửi Giấy mời, xác báo và đón tiếp các đại biểu Đại diện Ủy ban Di sản Thế giới và UNESCO Việt Nam, Trung tâm di sản thế giới, Đại sứ quán các nước là Ủy ban di sản thế giới nhiệm kỳ 2019-2023, nhiệm kỳ 2023-2027, Ban quản lý Vịnh Hạ Long tham dự chương trình đêm hội.

2.33 Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng

- Bàn giao mặt bằng đảm bảo đủ điều kiện cho đơn vị tổ chức sự kiện triển khai lắp dựng thi công sân khấu khán đài trước ngày 25/4/2024

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên, Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố bố trí điểm, bãi đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông khác cho Chương trình Đêm hội tại Khu đô thị mới bắc Sông Cẩm

2.34 Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị; Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch của thành phố tại địa phương, đơn vị đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, tiết kiệm và an toàn; chú trọng tổ chức các hoạt động ngoài trời, vui tươi, sôi động trong dịp Lễ hội, trong các hoạt động gắn với việc tuyên truyền về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh Hoa Phượng, về cá danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử văn hóa và du lịch thành phố Hải Phòng, kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hoá - nghệ thuật, thể dục thể thao, quảng bá, xúc tiến du lịch phục vụ du khách tại địa phương. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện khởi công, khánh thành các công trình, dự án, sản phẩm du lịch trong dịp Lễ hội.

- Khuyến khích, vận động các doanh nghiệp, các nhà hàng trên địa bàn tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền và hưởng ứng trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Tại trung tâm các quận, huyện, tổ chức chương trình văn nghệ hưởng ứng chào mừng Lễ hội và kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

- Phát động phong trào trồng cây Hoa Phượng trên địa bàn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động của Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 từ ngân sách và xã hội hóa (nguồn ngân sách thành phố hỗ trợ một phần và nguồn kinh phí xã hội hóa do các sở, ngành, địa phương, đơn vị huy động).

1. Ngân sách thành phố hỗ trợ một phần, đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho hoạt động chính do thành phố chủ trì (kinh phí từ nguồn ngân sách và huy động xã hội hóa của thành phố).

2. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa triển khai tổ chức các hoạt động Lễ hội.

Yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ trong kế hoạch có trách nhiệm khẩn trương xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả các nội dung đề ra; gửi về Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, quận, huyện, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, giải quyết kịp thời./. *M*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ: VHTTDL, Ngoại giao;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP, L.đoàn LĐ TP;
- Các Ban: TU, HĐND TP;
- VP TU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Báo HP, Chuyên đề AN HP, Ban TĐKT TP;
- Đài PT&TH HP; Trường ĐH HP;
- Các Cty TNHH MTV:
ĐL, MTĐT, Thoát nước;
- Các Cty CP: CTCC&DVDL,
Cấp nước, ĐCS, CVCX;
- Bưu điện HP; Viễn thông HP;
- Hiệp hội Du lịch Hải Phòng;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng chuyên viên;
- Các CV UBND TP;
- Các Phòng: HCTC, QTTV;
- Tr.tâm HN và Nhà khách TP;
- Tr.tâm TTTH, Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. *n*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tùng

PHỤ LỤC 1: CÁC SỰ KIỆN TIÊU BIỂU TRONG LỄ HỘI HOA PHƯỢNG ĐỎ

STT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm tổ chức	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
Tháng 3/2024						
1.	20h15' ngày 31/3/2024	Chương trình nghệ thuật “Cát Bà Xanh 2024” kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Cát Bà, Cát Hải; Khai mạc du lịch Cát Bà 2024	Sân khấu Trung tâm du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải	UBND huyện Cát Hải	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
Tháng 4/2024						
2.	Ngày 29/4/2024	Lễ trao nhận Quyết định, Bằng xếp hạng Di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, huyện An Lão	Tại Di tích quốc gia Đền thờ Lê Khắc Cẩn, huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão	Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan liên quan
3.	Từ 29/4 đến 05/5/2024	Hội chợ Xúc tiến thương mại ngành Công thương Hải Phòng 2024	Cung Văn hoá Lao động hữu nghị Việt Tiệp	Sở Công thương	Sở Công thương	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
4.	20h00' Ngày 30/4/2024	Chương trình nghệ thuật Liên hoan du lịch 2024 “Đồ Sơn - Điểm đến 4 mùa”	Khu Du lịch quốc tế Đồi Rồng	UBND quận Đồ Sơn	Công ty Cổ phần Đầu tư và Du lịch Vạn Hương	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
5.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Tổ chức triển lãm ảnh các địa phương trên thế giới có quan hệ và hợp tác với thành phố Hải Phòng	Nhà Kèn và Dải trung tâm thành phố; Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Sở Ngoại vụ	Sở Ngoại vụ	UBND quận Hồng Bàng; Sở Văn hoá và Thể thao; cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam; các địa phương có quan hệ hợp tác
6.	Tháng 4/2024	Họp báo Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024	Trung tâm Hội nghị thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hoá và Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

Tháng 5/2024						
7.	Tháng 5/2024	Trung bày Bảo vật quốc gia	Bảo tàng Hải Phòng	Sở Văn hoá và Thể thao	Bảo tàng Hải Phòng; Nhà sưu tập An Biên	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
8.	Tháng 5/2024	Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024	Khu Trung tâm Chính trị - Hành chính Bắc sông Cấm; Dải Trung tâm thành phố; Nhà hát thành phố, các tuyến đường...	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
9.	Tháng 5/2024	Triển lãm " <i>Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản</i> "	Khu Trung tâm Chính trị - Hành chính Bắc sông Cấm	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
10.	Tháng 5/2024	Phát động Cuộc thi sáng tác tranh cổ động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải Phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025)	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
11.	Tháng 5/2024	Chương trình quảng bá du lịch " <i>Hải Phòng Thứ 7 rong chơi</i> "	Trung tâm thành phố	Sở Du lịch	Sở Du lịch	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
12.	Tháng 5/2024	Lễ phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật Hải Phòng 2024 - 2025 lần thứ V	Trung tâm Hội nghị và Nhà khách thành phố	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật	Sở Khoa học và Công nghệ; Hội Nông dân thành phố
13.	Tháng 5/2024	Trình diễn di sản văn hoá phi vật thể của thành phố Hải Phòng được UNESCO ghi danh	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Văn hoá thành phố	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
14.	Tháng 5/2024	Chương trình " <i>Không gian văn hóa đình làng Hải Phòng xưa</i> "	Di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia Đình Hàng Kênh	Sở Văn hoá và Thể thao	Bảo tàng Hải Phòng	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

15.	Tuần 1 tháng 5/2024	Liên hoan chiến sĩ nhỏ Điện Biên cấp thành phố	Trung tâm Hội nghị thành phố	Thành đoàn	Thành đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan
16.	Từ 01/5 - 01/6/2024	Chuỗi các chương trình biểu diễn nghệ thuật: Ca múa nhạc; nghệ thuật chèo truyền thống; Hải kịch; Chương trình nghệ thuật đường phố; Trình diễn thời trang...	Quảng trường Nhà hát thành phố; Sân Cột cờ; Vườn hoa Nguyễn Trãi, Bờ hồ Tam Bạc; Nhà Kèn	Sở Văn hoá và Thể thao	Các Đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp; Trung tâm VH TP; UBND quận Hồng Bàng	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
17.	Từ 07- 12/5/2024	Liên hoan Múa rối Hải Phòng mở rộng lần thứ 2 với chủ đề "Hải Phòng - Sắc màu di sản"	Quảng trường Nhà hát thành phố; Đình Kênh, quận Lê Chân	Sở Văn hoá và Thể thao	Đoàn NT Múa rối Hải Phòng	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
18.	Từ 20h00' - 21h15' các ngày 09, 10/5/2024	Liên hoan nghệ thuật "Đàn ca tài tử" Hải Phòng mở rộng	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Đoàn Cải lương Hải Phòng; Nhà hát Cải lương Việt nam; Nhà hát Cải lương Hà Nội; Nhà hát Cải lương Trần Hữu Trang; Nhà hát Nghệ thuật truyền thống Đồng Nai...	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
19.	Từ 9/5 - 11/5/2024	Hội nghị Khoa học và Triển lãm quốc tế lần thứ 7 về Điều khiển và Tự động hoá (VCCA - 2024)	Trường Đại học Hàng Hải Việt Nam	Hội Tự động hoá Việt Nam	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
20.	Từ 09/5 - 13/5/2024	Triển lãm chuyên đề "Địa giới hành chính thành phố Hải Phòng qua tài liệu lưu trữ"	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Sở Nội vụ	Trung tâm Lưu trữ lịch sử thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ thành phố Hải Phòng	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
21.	Từ 10 - 13/5/2024	Chương trình bay biểu diễn Dù lượn có động cơ	Xã Tân Dương, Thủy Nguyên	Sở Văn hoá và Thể thao	Phòng Quản lý Thể dục Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

22.	20h00' ngày 11/5/2024	Chương trình nghệ thuật đêm hội "Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản"	Trung tâm Chính trị - Hành chính Bắc sông Cấm	Sở Văn hoá và Thể thao	Sở Văn hoá và Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
23.	Từ 16 - 18/5/2024	Giải Thể hình, Sport Physique Hải Phòng mở rộng - Cúp Hoa Phượng Đỏ năm 2024	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Phòng Quản lý Thể dục Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
24.	Từ 21 - 23/5/2024	Hội diễn Ca múa nhạc thành phố Hải Phòng năm 2024	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Văn hoá thành phố	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
25.	Tháng 5/2024	Khởi công Dự án Khu phức hợp giáo dục quốc tế Singapore	Phường Vĩnh Niệm, quận Lê Chân	Công ty Cổ phần KinderWorld Việt Nam	Công ty Cổ phần KinderWorld Việt Nam	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan
26.	Tháng 5/2024	Khởi công Dự án nhà ở xã hội tại lô đất ký hiệu Victory, thuộc Khu đô thị, công nghiệp và dịch vụ VSIP Hải Phòng	Khu đô thị VSIP, huyện Thủy Nguyên	Công ty TNHH VSIP Hải Phòng	Công ty TNHH VSIP Hải Phòng	Các sở, ngành, địa phương đơn vị liên quan

PHỤ LỤC 2: CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG LỄ HỘI HOA PHƯỢNG ĐỎ

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
Tháng 3/2024						
1.	Tháng 3/2024	Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân quận Dương Kinh		UBND quận Dương Kinh	Phòng VH TT quận Dương Kinh	Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Thông tin; UBND các phường
2.	Tháng 3/2024	Khánh thành công trình Trụ sở làm việc UBND xã An Tiên, huyện An Lão, thành phố Hải Phòng (Giai đoạn 2)	Xã An Tiên, huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện An Lão
3.	Tháng 3/2024	Khánh thành Tuyến 1.2 Cải tạo, nâng cấp tuyến từ đường 301 qua nhà Văn hóa thôn Hạ Trang đến Công ông Mao thôn Trung Trang	Xã Bát Trang, huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão
4.	Tháng 3/2024	Khánh thành Tuyến 1.1 Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ đường Tỉnh lộ 360 đến ngã tư ông Long	Xã An Thắng, huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão
5.	Tháng 3/2024	Khánh thành Tuyến 1.2: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường huyện 36 đoạn từ giáp thị trấn An Lão qua ngã tư ông Long đến cầu Tân Dân	Xã An Thắng, huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão	UBND huyện An Lão
6.	Tháng 3/2024	Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024 quận Hồng Bàng	Đường Thế Lữ, phường Hạ Lý, quận Hồng Bàng	UBND quận Hồng Bàng	Trung tâm VH TT & TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
7.	Tuần 1 tháng 3/2024	Liên hoan ca múa nhạc quận Hải An chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi, các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2024	Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hải An	UBND quận Hải An	Trung tâm VH TT & TT	Ban Tuyên giáo Quận uỷ; Thành đoàn Hải Phòng; Trường Trung cấp VHNT và du lịch Hải Phòng; các đơn vị trên địa bàn quận; UBND các phường

8.	Ngày 09/3/2024	Hội diễn văn nghệ quần chúng huyện Cát Hải năm 2024	Sân khấu Trung tâm du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
9.	Ngày 13/3/2024	Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân huyện Kiến Thụy năm 2024	Sân vận động huyện Kiến Thụy	UBND huyện Kiến Thụy	Trung tâm VH TT&TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
10.	Ngày 16/3/2024	Giải Bóng chuyền nam huyện Cát Hải năm 2024	Sân Thể thao Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
11.	Từ 17- 18/3/2024	Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ II năm 2024	Đảo Dấu, phường Vạn Hương, quận Đồ Sơn	UBND quận Đồ Sơn	Ban Tổ chức Lễ hội Đảo Dấu	Các cơ quan, đơn vị liên quan
12.	Từ 25/3 - 02/4/2024	Hội chợ “ <i>Thương mại - Du lịch - Thủy sản Cát Bà</i> ” năm 2024”	Bãi đỗ xe, Trung tâm Du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
13.	Ngày 30/3/2024	Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng Khu tái định cư đảo Cát Hải (Giai đoạn I)	Khu tái định cư đảo Cát Hải - Giai đoạn I, xã Văn Phong	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
14.	Từ 30 - 31/3/2024	Ngày hội Kinh khí cầu	Trung tâm Du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
15.	Từ 30 - 01/4/2024	Hội trại “ <i>Tuổi trẻ Cát Hải - 65 năm làm theo lời Bác</i> ”	Trung tâm Du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
16.	05h30’ ngày 31/3/2024	Giải chạy Fastest X Cát Bà Amatina 2024	Trung tâm Du lịch Cát Bà; xã Trân Châu; xã Xuân Đám	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan

17.	13h30' ngày 31/3/2024	Giải đua thuyền Rồng huyện Cát Hải mở rộng tranh Cúp Báo Hải Phòng lần thứ 28 năm 2024	Vịnh Trung tâm du lịch Cát Bà	UBND huyện Cát Hải		Các cơ quan, đơn vị liên quan
Tháng 4/2024						
18.	Tháng 4/2024	Trồng cây hoa Trạng Nguyên dọc tuyến đường Nguyễn Bình Khiêm, huyện Vĩnh Bảo	Tuyến đường Nguyễn Bình Khiêm từ cầu Nhân Mục đến cầu Lạng Am, huyện Vĩnh Bảo	Hội Nông dân thành phố	Hội Nông dân huyện Vĩnh Bảo	Các cơ quan, đơn vị liên quan
19.	Từ Ngày 12 - 16/4/2024	Trung bày triển lãm sách, báo chủ đề: "Sách kết nối quá khứ - hiện tại - tương lai"	Thư viện KHTH thành phố	Thư viện KHTH thành phố	Thư viện KHTH thành phố	
20.	Từ Ngày 12 - 16/4/2024	Hướng dẫn kỹ năng đọc sách: "Kỹ năng đọc, nhớ hiệu quả"	Thư viện KHTH thành phố	Thư viện KHTH thành phố	Thư viện KHTH thành phố	Thành đoàn HP, Sở Giáo dục, Hội khuyến học thành phố
21.	Ngày 26/4/2024	Hội thảo khoa học " <i>Hải Phòng với Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ</i> "	Hội trường các Ban xây dựng Đảng, 128 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật	Hội Khoa học Lịch sử Hải Phòng; Câu lạc bộ Trung dũng Quyết thắng
22.	20h00' ngày 30/4/2024	Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước với chủ đề "Giai điệu Tổ quốc"	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật	Các Sở, ngành, địa phương liên quan
23.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Triển lãm sách, trao tặng sách, truyện, ấn phẩm...cho một số trường học trên địa bàn thành phố	Nhà Kèn và Dải trung tâm thành phố; Một số trường THCS và THPT trên địa bàn thành phố	Sở Ngoại vụ	Sở Ngoại vụ	Trường học trên địa bàn thành phố; Một số địa phương nước ngoài

24.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Tuyên truyền quảng bá du lịch nông nghiệp, nông thôn và Di sản thiên nhiên thế giới quần đảo Cát Bà trên các phương tiện truyền thông báo, đài và các nền tảng mạng xã hội		Sở Du lịch	Sở Du lịch	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
25.	Tháng 4/2024	Hội sách Hải Phòng năm 2024	Trung tâm Hội nghị thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
26.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Tổ chức chấm Cuộc thi Cổ động trực quan toàn thành phố (đợt 1)	Các quận, huyện	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
27.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Tổ chức đợt phim kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5/2024 và chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2024	Các rạp, các huyện ngoại thành	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
28.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Phối hợp với một số đối tác quốc tế tổ chức chuỗi hoạt động ngoại giao văn hóa: giao lưu, nhịp cầu hữu nghị, triển lãm, biểu diễn nghệ thuật...	Nhà Kèn và Dải trung tâm thành phố, Trung tâm triển lãm mỹ thuật Hải Phòng	Sở Ngoại vụ	Sở Ngoại vụ	UBND quận Hồng Bàng; Sở Văn hoá và Thể thao; cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam; Các đơn vị liên quan
29.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Cuộc thi cổ động trực quan đợt 2 huyện Kiến Thụy		UBND huyện Kiến Thụy	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH TT & TT huyện	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
30.	Tháng 4/2024	Tổ chức Hội diễn Ca Múa Nhạc Công - Nông - Binh huyện Kiến Thụy năm 2024	Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện	UBND huyện Kiến Thụy	Trung tâm VH TT & TT	

31.	Tháng 4/2024	Giải cầu lông, giải bóng chuyền hơi huyện Tiên Lãng		UBND huyện Tiên Lãng	Liên đoàn Lao động thành phố	Trung tâm VH TT&TT huyện Tiên Lãng
32.	Tháng 4/2024	Hội thi vẽ tranh Tiên Lãng		UBND huyện Tiên Lãng	Trung tâm VH TT&TT huyện Tiên Lãng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
33.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Cuộc thi cổ động trực quan đợt 2 huyện Tiên Lãng		UBND huyện Tiên Lãng	Trung tâm VH TT&TT huyện Tiên Lãng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
34.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Biểu diễn văn hoá, văn nghệ, triển lãm trên tuyến đường Tam Bạc, Thế Lữ	Đường Thế Lữ, phường Hạ Lý, Hồng Bàng	UBND quận Hồng Bàng	UBND quận Hồng Bàng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
35.	Tháng 4 + tháng 5/2024	Cuộc thi cổ động trực quan quận Dương Kinh		UBND quận Dương Kinh	Trung tâm VH TT&TT quận Dương Kinh	UBND các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận
36.	Tuần 2 tháng 4/2024	Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân	Trụ sở Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hải An và đường Lê Hồng Phong	UBND quận Hải An	Trung tâm VH TT&TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
37.	Tuần 3 tháng 4/2024	Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên tới đội ngũ báo cáo viên thành phố để định hướng, tuyên truyền sự kiện văn hoá - chính trị, quảng bá, giới thiệu hình ảnh về thành phố		Ban Tuyên giáo Thành uỷ		Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
38.	Tuần 3 tháng 4/2024	Hội nghị giao ban báo chí để định hướng, tuyên truyền sự kiện văn hoá - chính trị, quảng bá, giới thiệu hình ảnh về thành phố trên các phương diện của các cơ quan báo chí		Ban Tuyên giáo Thành uỷ		Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

39.	Ngày 14/4/2024	Giải Bóng đá thanh niên huyện Kiến Thụy năm 2024	Sân Vận động huyện Kiến Thụy	UBND huyện Kiến Thụy	Trung tâm VH TT & TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
40.	Tháng 4/2024	Tổ chức Hội diễn Ca Múa Nhạc Công - Nông - Binh huyện Kiến Thụy năm 2024	Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện	UBND huyện Kiến Thụy	Trung tâm VH TT & TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
41.	Từ 20/4 đến 21/5/2024	Liên hoan Ca múa nhạc Nhà văn hoá các xã, thị trấn năm 2024	Trung tâm huyện và các xã, thị trấn huyện Vĩnh Bảo	UBND huyện Vĩnh Bảo	UBND huyện Vĩnh Bảo	Các cơ quan, đơn vị liên quan
42.	Từ 21/4 đến 21/5/2024	Cuộc thi cổ động trực quan đợt 1 huyện Vĩnh Bảo năm 2024	Trung tâm huyện và các xã, thị trấn huyện Vĩnh Bảo	UBND huyện Vĩnh Bảo	UBND huyện Vĩnh Bảo	Các cơ quan, đơn vị liên quan
43.	Dự kiến ngày 26/4/2024	Khai mạc Trưng bày chuyên đề “Cát Bi rục lửa - Điện Biên Phủ bản hùng ca chiến thắng”	Bảo tàng Hải Phòng	Sở Văn hoá và Thể thao	Bảo tàng Hải Phòng	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
44.	Từ 28 - 12/5/2024	Thi cổ động trực quan cấp quận đợt 1 năm 2024	Toàn quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	Các cơ quan, đơn vị liên quan
45.	Tuần 4 tháng 4/2024	Chuyên đề cấp thành phố “Ứng xử văn minh trên không gian mạng”	Quận Kiến An	Thành đoàn	Thành đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan
Tháng 5/2024						
46.	Tháng 5/2024	Thành lập và ra mắt Câu lạc bộ Nông dân làm du lịch tại huyện Vĩnh Bảo	Huyện Vĩnh Bảo	Hội Nông dân thành phố	Hội Nông dân thành phố	Hội Nông dân huyện Vĩnh Bảo
47.	Tháng 5/2024	Trưng bày ảnh nghệ thuật, mỹ thuật với chủ đề “Hải Phòng - Kết nối miền di sản”	Trung tâm Văn hoá thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Văn hoá thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan
48.	Tháng 5/2024	Tổ chức Festival Khinh khí cầu		Sở Văn hoá và Thể thao	Phòng Quản lý Thể dục Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

49.	Tháng 5/2024	Câu truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng	Trường quay S3 Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng	Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng	Phòng Văn nghệ - Giải trí	Đài Phát thanh và Truyền hình Điện Biên, các cơ quan, đơn vị liên quan
50.	Tháng 5/2024	Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng Trường Cao đẳng Công nghiệp Hải Phòng (giai đoạn I)	Xã Mỹ Đức, huyện An Lão	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị và khu kinh tế, khu công nghiệp	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị và khu kinh tế, khu công nghiệp	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
51.	Tháng 5/2024	Dự kiến Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng Khu tái định cư 9,2ha phường Thành Tô, quận Hải An	Phường Thành Tô, quận Hải An	UBND quận Hải An	UBND quận Hải An	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
52.	Tháng 5/2024	Hội diễn Ca múa nhạc huyện Tiên Lãng		UBND huyện Tiên Lãng		Các cơ quan, đơn vị liên quan
53.	Tháng 5/2024	Liên hoan Ca múa nhạc quận Hồng Bàng	Đường Thế Lữ, phường Hạ Lý	UBND quận Hồng Bàng	Trung tâm VH TT & TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan
54.	Tháng 5/2024	Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng Trường THPT Hồng Bàng	Trường THPT Hồng Bàng, phường Sở Dầu	UBND quận Hồng Bàng	Trường THPT Hồng Bàng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
55.	Tháng 5/2024	Khánh thành dự án đầu tư xây dựng Công viên Nút giao Nam cầu Bính	Phường Trại Chuối, quận Hồng Bàng	UBND quận Hồng Bàng	UBND quận Hồng Bàng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
56.	Tháng 5/2024	Liên hoan Ca múa nhạc quận Dương Kinh		UBND quận Dương Kinh	Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Thông tin quận	Các cơ quan, đơn vị liên quan
57.	Tháng 5/2024	Tổ chức Giải cầu lông, bóng bàn công nhân viên chức, người lao động huyện Kiến Thụy	Nhà thi đấu đa năng huyện	UBND huyện Kiến Thụy	Trung tâm VH TT & TT	Các cơ quan, đơn vị liên quan

58.	Tháng 5/2024	Khánh thành Dự án đầu tư xây dựng đường bao phía Nam xã Thủy Sơn, huyện Thủy Nguyên	Xã Thủy Sơn, huyện Thủy Nguyên	UBND huyện Thủy Nguyên	Ban Quản lý dự án; UBND xã Thủy Sơn	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
59.	Tháng 5/2024	Hội thảo xây dựng và quảng bá, phát triển sản phẩm du lịch Hải Phòng		Hiệp hội Du lịch Hải Phòng	Chi hội Lữ hành Hải Phòng; Chi hội Khách sạn Hải Phòng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
60.	Tuần 1 tháng 5/2024	Liên hoan văn nghệ quần chúng chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024	Vườn hoa Nguyễn Trãi	UBND quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
61.	Tuần 1 tháng 5/2024	Ngày hội Văn hoá thể thao Công nhân viên chức lao động quận nhân dịp Tháng Công nhân và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2024	Trung tâm quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
62.	Tuần 1 tháng 5/2024	Giải kéo co chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng năm 2024	Vườn hoa Nguyễn Trãi	UBND quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
63.	Tuần 1 và tuần 2 tháng 5/2024	Trung bày sách, báo kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng	Thư viện quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	UBND quận Ngô Quyền	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
64.	Ngày 01/5/2024	Giải đua thuyền rồng du lịch Đồ Sơn	Khu Du lịch quốc tế Đồi Rồng	UBND quận Đồ Sơn	Công ty Cổ phần Đầu tư và Du lịch Vạn Hương	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
65.	Từ 05 - 20/5/2024	Liên hoan Ca múa nhạc huyện Thủy Nguyên	Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Thông tin huyện Thủy Nguyên	UBND huyện Thủy Nguyên	Trung tâm VHNTTT; UBND các xã, thị trấn	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

66.	Ngày 09/5/2024	Khai mạc triển lãm kỷ niệm 69 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2024)	Nhà Triển lãm thành phố và khu vực xung quanh Tượng bà Nữ tướng Lê Chân	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
67.	Ngày 09/5/2024	Cuộc thi Đầu bếp vàng - Hải Phòng 2024 (lần thứ 5)	Hải Đăng Plaza, số 19 Trần Khánh Dư, Ngô Quyền, Hải Phòng	Hiệp hội Du lịch Hải Phòng	Chi hội Đầu bếp chuyên nghiệp Hải Phòng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
68.	Ngày 10/5/2024	Lễ hội Vang quốc tế thường niên 2024	Hải Đăng Plaza, số 19 Trần Khánh Dư, Ngô Quyền, Hải Phòng	Hiệp hội Du lịch Hải Phòng	Công ty Cổ phần Tập đoàn Du lịch Hải Đăng	Các cơ quan, đơn vị liên quan
69.	Ngày 10/5/2024	Hội Thi vẽ Tranh Thiếu nhi cấp thành phố : Chủ đề Hải Phòng "Bùng sáng miền di sản" thời gian tổ chức ngày 10/5/ 2024	Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố	Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố	Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố	Các cơ quan, đơn vị liên quan
70.	Sáng 11/5/2024	Biểu diễn Võ thuật cổ truyền và biểu diễn các môn Kéo co, Đẩy gậy	Sân phía trước Trung tâm Triển lãm và Mỹ thuật thành phố hoặc Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
71.	Ngày 12/5/2024	Hội thi Chào mào đấu hót Hải Phòng liên tỉnh lần thứ 7 năm 2024	Vườn hoa Tố Hữu	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Văn hoá thành phố	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
72.	Ngày 13/5/2024	Lễ hội áo dài năm 2024 với chủ đề "Về miền di sản cửa biển"	Quảng trường Nhà hát thành phố	Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố	Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương

73.	Từ ngày 12 - 14/5/2024	Giải cầu lông các Câu lạc bộ huyện Thủy Nguyên mở rộng kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng	Nhà thi đấu Trung tâm Văn hoá - TTT&TT huyện Thủy Nguyên	Trung tâm VH&TT huyện Thủy Nguyên	Các Câu lạc bộ Cầu lông	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
74.	Ngày 15/5/2024	Giải Golf Du lịch mở rộng	Sân Dragon Golf Links Đồi Rồng	UBND quận Đồ Sơn	Công ty Cổ phần Đầu tư và Du lịch Vạn Hương	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
75.	Từ 16 - 24/5/2024	Giải Vô địch các Câu lạc bộ Lân Sư Rồng quốc gia năm 2024	Vườn hoa Tổ Hữu	Sở Văn hoá và Thể thao	Phòng Quản lý Thể dục Thể thao	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
76.	Ngày 18/5/2024	Tổ chức “Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, Thanh niên vì sức khoẻ cộng đồng”	Quận Dương Kinh	Thành đoàn	Thành đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan
77.	20h00’ ngày 19/5/2024	Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh – “Ơn người sáng mãi niềm tin”	Quảng trường Nhà hát thành phố	Sở Văn hoá và Thể thao	Trung tâm Tổ chức biểu diễn nghệ thuật	Các Sở, ngành, cơ quan, địa phương
78.	Tuần 4 tháng 5/2024	Khai mạc hoạt động hè, phát động Tháng hành động vì trẻ em	Quận Hồng Bàng	Thành đoàn	Thành đoàn	Sở Lao động Thương binh và Xã hội